

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 390  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trygodniowo zł. 1-25  
Wzrosty w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Wychodzi co niedziela z wyjątkiem poniedziałków i dni powszechnych

Konto PKO Kraków 400.870

## Dwa przesilenia

W chwili obecnej w dwóch państwach istnieje przesilenie rządowe: w Austrii i w Polsce. Już sam czas trwania dwóch tych przesileni jest charakterystyczny dla stosunków — w Polsce: w Austrii przesilenie wybuchło 3 kwietnia i to w zupełnej zgodności z pojęciami ustroju parlamentarnego. Szef rządu ks. Seipel uznał, że jego osoba jest przeszkodą dla normalnej pracy parlamentu i wycofana z tego konsekwencje. U nas przesilenie trwa już 35 dni i nie ma ani podkładu parlamentarnego ani celu ożywienia życia parlamentarnego.

Jeszcze odmiennie odbywa się w obu krajach dążenie do zlikwidowania przesilenia. W Austrii rządzą koalicja mieszczańska, rozporządzająca małą wprawdzie liczebnie, ale wystarczającą większością dla przeprowadzenia swych planów ustawodawczych. A jednak ta większość przyszła do przekonania, że nie można przeciw mniejszości, reprezentującej 43% wyborców, jorsować rzeczy, które ta mniejszość walczy, np. sprawę powolnej likwidacji ustawy o ochronie lokatorów. W zrozumieniu konieczności ożywienia życia parlamentarnego, nadania mu najszerszych podstaw w zaufaniu mas większość zaprosiła mniejszość do rokowań o utworzenie takiego stanu, który przy zachowaniu demokratycznej zasady, że większość decyduje, zapewniłby mniejszości wpływ na ustawodawstwo — słowem, umożliwiłoby walek parlamentarnych wychodzących poza normalne ramy stosunku między większością a opozycją.

Jakże inaczej, wręcz odwrótnie robi się u nas dla rozwiązania przesilenia! Przedwzrostkiem sam wybuch przesilenia stoi poza zwykłym porządkiem parlamentarnym, mimo że konstytucja nasza przynajmniej parlamentowi wpływa na istnienie rządu w składzie zgodnym z konstataciami parlamentarnymi. Sejm nasz nie tylko rządzi, czy poszczególnym jego członkom nie uchwalił wotum nieufności, co automatycznie pociągnęłoby za sobą wybuch przesilenia, przeciwnie — przez uchwalenie budżetu dał wyraz swej woli niewywołania ogólnego przesilenia, mniejsza o to w tej chwili, z jakich motywów tak postąpił.

Wprost nie do pojęcia są metody, jakich się u nas używa dla rozwiązania przesilenia w porównaniu z metodami stosowanymi w Austrii. Tam, gdzie rząd nie jest minowany a wybierany przez parlament, stronnicwa większość i opozycja rządu przedwzrostkiem nad programem pracy, a po osiągnięciu zgody wybierze się ministrów, którym przeprowadzenie tego programu zostanie powierzone. U nas wprawdzie ministrów mianuje prezydent Rzplitej, ale dobór ich odbywa się w największej tajemnicy; rządzi się nad sprawami personalnymi w cztery czy sześć oczu; nikt nie interesuje się programem i celem mianowań się mającej osobistości, a mówi się o jego nastawieniu politycznym w kierunku większej czy mniejszej niechęci do parlamentu. W Widnieu opinia wie, nad czym stronnicwa rządu i jest informowana o przebiegu tych narad; u nas wie się tylko, że odbywają się jakieś konferencje — reszcie trzeba odgadywać czy kombinować.

## Uchwała Centr. Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej

„Robotnik” ogłasza na czele numeru numeru następującą uchwałę:

Przemówienia, wywiady i artykuły p. ministra spraw wojskowych Piłsudskiego, ogłaszane systematycznie co pewien czas, a znieważające i łżące całe społeczeństwo polskie, instytucje państwowe i poszczególnych obywateli — mają charakter oświadczeń niejako uregulowanych, a preto wyrażają Państwo Pol-

skiemu tak samo, jak jednostkom poszczególnym ciężką krzywdę.

Centralny Komitet Wykonawczy oświadcza, iż Polska Partja Socjalistyczna będzie broniła do ostateczności Konstytucję demokratyczno-republikańską i praw ludowych oraz instytucji państwowych, ponizanych i zagrożonych zapowiedzią zahamowania ich działalności.

— o o o —

## „Zapowiedź drugiego zamachu stanu”

W odpowiedzi na artykuł wileńskiego „Słowa”, z którego charakterystycznie szej wyjątki przytaczaliśmy wczoraj, „Robotnik” warszawski w drugim wydaniu po konfiskacie (skonfiskowano wstępny artykuł pod tytułem „Gwóźdź do trumny”) daje odprowie tym, którzy z radością wyczekują jakichś nowych zamachów stanu — w nadziei, że wtedy wypłyną na szersze wody polityczne z całym swoim ładunkiem wsteczniczym. Mianowicie pisze:

„Tytuł notki poniższej jest tytułem artykułu walepującego w „SŁOWIE” wileńskim, w orznię naszych skrajnych, coa. p. sów”, którzy awowalają „czarym” PIŁSUDSKIEGO za „przedpokój” rządów „Jego Królewskiej Mości” o nieznanem bliżej pochodzeniu i nazwisku.

Artykuły „SŁOWA” czytamy zawsze z deklawacją, bo jego redaktor p. pesel BS. MACKIEWICZ pisze to, co myśli NAPRAWDA, a tego co myśli, nie owiła w bawcinę. P. pos. MACKIEWICZ sądzi tedy, że zamach stanu ze strony PIŁSUDSKIEGO jest niemożliwoy.

Tosamo mniej — więcej myśli wiele osób w Polsce. Co do nas, nie mamy ochoty bawić się w „przewidywania”, ani w „zgadywania”. Ograniczmy się do stwierdzenia paru prostych rzeczy, BARDO PROSTYCH, aczkolwiek niezrozumiałych dla pp. doktrynerów konserwatywnych i „cezarzmu”.

1) Ponowie „zamachowcy” wyobrażają sobie sytuację, takiego oia rodzaju: przychodzi do swadronu szwoleżów albo zgola „młodzi” p. JAWORSKIEGO, „zajmie” gmach Sejmu i „uspokoi”. Pod jednym zgłodem przyznajemy im słusność: Sejm Rzeczypospolitej nie zorganizował żadnego „spisku wojskowego” na swola obronę.

2) Alisłof daj „spokoi” byby — według naszego przekonania — bardzo „warunkowy”. POLSKA w kwietniu r. 1929 — to nie WŁOCHY MUSOLINIEGO. Panowie „zamachowcy” zapomnieli, skąd ta szalona różnica, kiedy formalnie nasza obowiązująca konstytucja nie zna tych czynników, które w obecnem — a także w poprzednich — przesileniu grają główna rolę? Przeciż jesteśmy Rzeczpospolitą, rządzoną przez ministrów przed parlamentem odpowiedzialnych, mogących przez ten parlament być w każdej chwili obalonymi — jakiem więc prawem dobiera się tych lub owych ludzi, których nasz parlament z pewnością nie chce? Odpowiedź na te pytania jest całkiem prosta: My tylko pozornie jesteśmy państwem konstytucyjnym, a wcale nie jesteśmy — trzeci rząd — państwem parlamentarnie rządzonym. Na froncie naszej konstytucji stoi ciągle jeszcze napis: „władza zwierzchnia w Rzplitej należy do narodu”, ale naród został usunięty

że „sanacja moralna” jest w opinii publicznej BANKRUTEM.

3) Zamach stanu oznaczałby w praktyce ZALAMANIE SIĘ STOSUNKU DO PAŃSTWA KLASY ROBOTNICZEJ; wszystkie czynności demokratyczne zmetywałyby zepchnięto NA DROGE WALKI REWOLUCYJNEJ — ze wszelkimi nieobliczalnymi konsekwencjami.

4) Stan zastrzeżonej niezmiennie WALKI WENWETRZNEJ — TO KATASTROFA PAŃSTWA POLSKIEGO w jego obecnych granicach i przy jego dzisiejszym położeniu. — MIĘDZYNARODOWEM I GOSPODARCEM.

Nie piszemy tych słów ani z uczucia „strachu”, ani dla „odczłapania ąsła” na bogokółkiwładzą. Choc my mieć CZYSTE SUMIENIE wobec Polski i wobec siebie samych. Dla nas — dla POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ — „POLSKA NIEPODLEGŁA” nie stanowi tematu „ekspertyzantów”, nie stanowi przedmiotu „gry politycznej”. Nie „boimy się” o naszych posłów, o naszych działaczy, BOJMY SIĘ O POLSKĘ. Ale nie wstyd nam tego „strachu”.

W przedmiotu, czy w dniu decyzji P. PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ, w dnach „opór-żek”, sympachy szczerą ręką przez dziennikarzy „sanacji”, w dnach bezczelnych nadziej i kłamliwych doniesień, — mówimy otwarcie społeczeństwu,

ZE ARTYKUŁ PIŁSUDSKIEGO — TO TRAGEDJA POLSKI;

ZE ZAMACH STANU — TO KATASTROFA;

ZE ZAMACH STANU — TO REWOLUCJA;

— ZARAZ, ZA TYDZIEŃ, ZA MIESIĄC — WSZYSTKO JEDNO.

To mówimy, bo TAKIE JEST NASZE PRZEKONANIE. W imię całej tradycji i całej ideologii PPS żądamy od robotników, pracowników i wioślan,

BY SIĘ SKUPILI DOKOŁA STARYCH SZTANDARÓW SOCJALIZMU POLSKIEGO.

Walka o demokrację jest zarazem WALKĄ O SOCJALIZM I WALKĄ O POLSKĘ”.

na stronę, jego wyraz: Sejm został sponiewierany i zapnowała inna wola, inny czynnik decyzji. Stąd my mamy przesilenia tajemnicze, będące łamięwką dla narodu; gdzieindziej są się też przesilenia, ale jasne, o znanych powodach i z konstytucyjnymi metodami rozwiązania.

— o o o —

## Dymisja dra Bartla

Warszawa, 12 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Dziśszego „Przedlał Wiczyznę” donosi, iż premier Bartel oświadczył, że „co do obecnej sytuacji politycznej, to dotychczas zdecydowanie jest jedynie jego ustąpienie z prezorsy rabinatu”. Bartel zarzucił przeto ponownie, jakoby po ustąpieniu ze stanowiska premiera miał objąć stanowisko prezesa Banku Polskiego.

## Do robotników krakowskich

W niedziele 14 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali TUR (Dom Robotniczy, ul. Dunikowskiego 5, III p.) odbędzie się Uroczysta Akademia ku czci tow. FELIKSA PERŁA.

Postać Feliksa Perła, jak nie czynowa snuje się poprzez trzydziestoletnią historję Polskiej Partji Socjalistycznej.

Stać u jej kolebki, stworzył jej program, uzasadniał i bronił go od ataków z lewej i prawej strony, bronił czystości jego zasad, był sumieniem Partji.

W najtrudniejszych chwilach, pod groźbą katorgi, zagrożeń iud. robotcy do walki o wolność narodu i Socjalizm. Do bju rwał się pierwszy, z pola ustępował ostatni.

Zahartowany w ogniu walki, charakter o kryształowej czystości, wskazywał przykładem, jak socjalistce żyć przyszo.

Czyż to nie dosyć, aby robotnicy socjalistyczni, słabcy i wprymiali w swych sercach te postać bezgłowy i wyspinajną o bohaterskich walkach proletariatu, wskazywali na Perła, który im sirnął bodźcem i przywodził im wyciąg z cytatu odpowiednich konsekwencji, które z tego cytatu same się wyłaniają, między innymi wrazenie, jakie koncepcja konserwatywna wywołaby zagranicą.

Klasie robotniczej oddał wszystko, co mógł i siebie dał. Mógł być wielkim teoretykiem, miał po temu wszystkie dane. Imię jego mogło być głośne w całej Europie i za oceanem.

Jeden tylko tom nieokreślonych „Dzieliw Socjalizmu Polskiego pod zaborem rosyjskim” dał znakomitą próbę, czego moznaby się było spodziewać od tego wielkiego umysłu.

Ale w pierwsję jego było zbyt gorące serce, zbyt wielkie umiłowanie Sprawy. Nie mógł z filozoficznym spokojem patrzeć z lekka na nierówną walkę. Sumienie nie pozwalało mu wstrząć tylko raz brończących wie krwi i kazalo wiać udział w tym tytanicznym boju na śmierć i życie.

W skromnym hołdzie dla wielkich zasług niezapomnianego towarzysza polecił Centralny Komitet Wykonawczy PPS urządzenie w dniu 14 bm., tj. w dniu odświecenia łabry pamiątkowej na grobie tow. F. Perła w Warszawie uroczystych obchodów w całym kraju.

Kraków robotniczy uczci pamięć tow. Perła uroczystą Akademią ku Jego czci urządzoną w niedziele 14 bm., o godzinie 6 wieczór w sali TUR.

Do wzięcia udziału w Akademii wywołamy wszystkich towarzyszyw krakowskich

OKR PPS Kraków — miasto.

## „Czas“ doradza, czy wie?

O artykule marszałka Piłsudskiego „Czas“ dał krótki wyciąg. Wczoraj porzucił jednak tematy za granicą i poświęcił artykuł o przesłaniu rządowemu „Czasu“ albo doradza przyszłemu rządowi ma zrobić, albo wie, że ten rząd zrobi w myśl jego intencji. Jakież to są rady czy wiadomości? „Czas“ pisze:

„Sejm i senat będą więc na razie wyeliminowani z życia politycznego, a rząd będzie musiał pracować sam. Zdaniem, jakie przed nami leży, jest ono do końca dwóch trudne. Krystalizują się one dookoła dwóch kwestyj. Jedną z nich jest reforma konstytucyj, rzecz od długiego czasu paląca, która musi być szybko załatwiona“.

„Czas“ więc wie, że żeby nie będą zwolane i wie, że nowa konstytucja musi być zrobiona. Czy ma więc być zrobiona bez udziału ciała ustawodawczego? Na to „Czas“ odpowiada: „Załatwienie kwestyj ustroju i podniesienie i twórczych sił gospodarczych w społeczeństwie — oto dwa główne zadania przyszłego rządu. Jak podnieśliśmy, rząd będzie zmuszony pracować nad niemi sam bez sejm i senatu“.

Mamy więc esencję rad i wiadomości: nowy ustrój zostaje narzucony. Sam rząd bez Sejmu i Senatu ogłosi nową konstytucję czyli — jak się to mówi — nastąpi okrutowanie i. narzuć. Czy tylko na tem ograniczy się samowładza rządu. Nie, będzie to tylko jeden epizod w jego „samotnej“ pracy, albowiem wedle „Czasu“ rząd „...będzie musiał nie tylko pracować sam, ale i sam kontrolować swą pracę, gdyż jedno koło machiny politycznej będzie na najbliższym zasahowaniem. Stwarza to bardzo trudną i niebezpieczną sytuację, sytuację niernormalną“.

„Dokonał wyciąg z zahagionej sytuacji: rząd będzie sam wywodził ustawy — nawet konstytucję; rząd będzie sam się kontrolował — nawet przy szafowaniu wydatkami poza budżetem; rząd będzie sam sterował na widowni — nawet — wedle przyznania „Czasu“ — w trudnej i niebezpiecznej sytuacji“.

Wszystko to „Czas“ doradza i wie, mimo że dopiero przed kilku dniami, pisząc o Hiszpanji, wspominał, że istnieje tam obok dyktatury bodaj sursat parlamentu, który wprawdzie nie krepuje dyktatury, ale jest listkiem liwym dla zaśluszenia wobec Europej najej powody, że dyktator naziędził. U nas i taki sursat jest zbyleczny, bo dyktatura nasza jest mada, wszechwładczą, wszystkiej umiejąca — nawet uprządkowanie stosunków gospodarczych, tychsamych, które ona sama do obecnego stanu doprowadziła.

„Czas“ wie, że te właśnie stosunki gospodarcze są najważniejsze tak ważne, jak wprowadzenie nowego ustroju i dlatego obok swej opinii cytuje też opinie swego bratniego organu, mianowicie „Dnia Polskiego“, tęsame opinie, która wymownie „znosi Politykę“, ale nie wyłącza z cytatu odpowiednich konsekwencji, które z tego cytatu same się wyłaniają, między innymi wrazenie, jakie koncepcja konserwatywna wywołaby zagranicą.

„Czas“ ubolewa nad obecnym „niernormalnym stanem“ i radzi jak naprzeciw go unormalizować. W jaki sposób, wiadomo: bez Sejmu, sam rząd ma zostać na widowni. Czy „Czas“ sadzi, że ten stan rzeczy jest normalny? Że taki jednostronny „ustrój“ nie jest — jak on to nazywa — chorobowiroczy? Nam się zdaje, że „Czas“ wie o przesileniu, o jego rozwiązaniu tyle co imi ti, nie, natomiast nie dobiegł jeszcze do „Czasu“ i „bez“, To jest stary ideał starych konserwatystów.

## Dwudniowe przesilenie w Niemczech

Onegdaj, gdy frakcja socjalistyczna Reichstazu uchylała głosować przeciw racie na pancernik „A“, rząd Mullera silnie się zachwiał. Przed parą dniami dotędną, zginął z strącaniem, stanowiących dawać, że takie głosowanie socjalistów przeciw budżetowi — tej podstawie wszczęto rokowania o przekształcenie luźnego związku stronnic w formalną koalicję, lecz uchwała frakcji socjalnej wywołała to porozumienie i zdawało się, że rząd upadnie.

Przeciw uchwał frakcji socjalnej wyszło głównie centrum. Przywódca owego ksiądz Kaas wygłaszał do kanclerza Mullera list, w którym podnosił, że takie głosowanie socjalistów przeciw wietu jest poronieniem i żądał aby frakcja socjalistów w najkrótszym razie, nie chce głosować za ratą, uchylała się od głosowania. Na to wyciąg socjalist nie zgodził się, obstaraj przy swem prawie głosowania przeciw niepotrzebnemu pancernikom. Centrum przekonało się, że nie potrafi zmienić tej decyzji i pogodziło się z nią.

Ostatecznie koalicja formalnie utworzona nie została, ale centrum zgodziło się wydać swych przedstawicieli do rządu. Ministrami centrowymi zostają: Guerrard sprawiedliwości, Stegerwald komunikacji i Wirth obszarów okupacyjnych. — Wdrożno więc do koncepcji z przed kilku tygodni, kiedy centrum wycofało jedynego swego ministra Guerrarda z rządu z tej racji, że kanclerz ofiarował mu tylko dwie teki zamiast żądanych trzech. Obecnie kanclerz mógł to żądanie spełnić dzięki ofiarności demokratów, którzy zrezygnowali z posiadanej dotąd przez ich przedstawiciela Kocha — teki sprawiedliwości.

W ślad centrum pódła dalsze stronictwa mające stanowić koalicję: niemiecko-ludowi i bawarska partja ludowa. Charakterystycznym jest, że w pierwszję partji nastąpił zupełny przewót w zaprzyntowaniach na współpracę z socjalistami. Przypomina to przed kilku tygodniami na zjeździe partijnym przywódca partji Stresemann, który okwizdował się za wstąpieniem do koalicji, ponosił klęskę, a zwyciężył pogąd drugiego przywódcy Scholza przeciw wstąpieniu. — Obecnie Scholz zmienił zdanie i jest za porozumieniem z socjalistami.

W ten sposób gabinet Mullera został uratowany i przez miesiąc na korbortowanie pokoski o dyktaturę, a rządowi prawicy wziętych, chociaż bez tej nazwy, śmieć, że stronnic narazie przeprowadzą budżet, a w między czasie będą się toczyły rokowania nad utworzenie wspólnego programu parlamentarnego, a po jego osiągnięciu nastąpi reorganizacja rządu w tym

kierunku, że ministrowie przestaną być osobami wybinietni z tego tytułu do rządu powołani, ale stoną się przedstawicielami swoich stronnic i w ich imieniu wezmą udział w rządzie. Rzecz jasna, że przy takim układzie w stosunkach rząd będzie na zewnątrz miał silną pozycję, która z pewnością wyższą przy obecnych rokowaniach reparaacyjnych w Paryżu i przy swaj następnej akcji o zniesienie okupacji Nadreni.

Sens tego przesilenia jest jednak ten że nawet tam, gdzie rządną partje, przedtę można dość do porozumienia, aniżeli tam, gdzie rządną dyktaturą. W Niemczech to, co o nas z urąganiem nazywają „partyjnymi“ siłami, w najczystszej rozkwiło, a mimo to zawsze znajduje się podłożem do swego działania, dla współpracy kilku partyj o tak zasadniczo różnym światopoglądzie. W Niemczech bowiem rząd jest emanacją partji, wykonawca ich woli, a nie przybiera formy ich mentora i kierownika.

Berlin, 12 kwietnia (PAT). Prezydent Rzeczypospolitej przyjął kanclerza Mullera wczoraj popołudniu. Kanclerz przedłożył przedtę sprawozdanie o sytuacji wewnętrznej i zaproponował zwolnienie ministra sprawiedliwości Kocha oraz mianowanie trzech centrowych ministrów. Prezydent zaakceptował propozycję kanclerza. Po audyencji odbyło się ostatnie posiedzenie gabinetu Mullera w dawnym składzie, poświęcone sprawom budżetowym. Pod koniec posiedzenia kanclerz w serdecznych słowach podziękował ustępującemu demokratycznemu ministrowi Kocha, wyrażając mu podziękowanie za dokonaną pracę na jego stanowisku.

### NOWE TRUDNOŚCI ZE STRONY CENTRUM

Berlin, 12 kwietnia (PAT). W ciągu dnia dzisiejszego spodziewano jest w kołach politycznych ogłoszenia konstytuowania się gabinetu i ogłoszenie nominacji przywódcy partji centrowej, a mianowicie „Germanja“ demontuje w dzisiejszym ranem wydaniu wiadomość o desygnowaniu posła Stegerwalda na ministra komunikacji, znawca te wiadomości dowolną kombinacją. „Germanja“ oświadcza, że członkowie frakcji centrowej są w Berlinie nieobecni i że żadnych decyzji w tej sprawie frakcja nie podejme.

\*\*\*\*\*  
Z BIBLIOTEKI I CENY TUR  
KORZYSTACI POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!  
\*\*\*\*\*

## Wiadomości polityczne

### PRZED KONFERENCJĄ ROZBROJENIOWĄ

Wczoraj wjechał do Genewy główny delegat angielski w Lidze narodów lord Cushenden, który weźmie udział w wyznaczonym na 15 bm. posiedzeniu przygotowawczej komisji rozbrojenia. Do uczestnictwa w posiedzeniu komisji zaproszono przedstawicieli 24 państw, a w ich liczbie także wienależące do Ligi, mianowicie Stany Zjednoczone, Turcja i Rosja. Delegacja niemiecka wysłała do przewodniczącego komisji rozbrojenia dłuższy memoriał, przedstawiający tezy niemieckie w sprawie rozbrojenia. Dokument ten wnosi śladnych nowych elementów ani też żadnej nowej formuły lub propozycji, ograniczając się do potwierdzenia tezy niemieckiej co do najważniejszych kwestyj, pozostających w komisji w zawieszeniu. Krągą przósł, że delegat turecki zamiera wystąpić z nowymi propozycjami.

### KONFERENCJA RUMUŃSKO-SOWIECKA

Przygotowania do konferencji rumuńsko-sowieckiej są już ukończone. Konferencja ta, która miała się odbyć 24 marca w Akermanie, została odroczona wskutek wylewu Dniestru. W wyniku korespondencyjnej przeprowadzonych między Rumunią a sowiełami ustalono termin konferencji na 8 kwietnia, delegacja rosyjska jednak nie przybyła. Fakt ten przysporzył naley trudnej sytuacji na Ukrainie (embardziej, że członkiem delegacji rosyjskiej był również komendant wojska ukraińskiego Seplewski.

### KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY

Wedle doniesień pism praskich konferencja państw małej ententy odbędzie się w drugiej połowie czerwca w miejscowości Hidzko koło Sarajewa. Równocześnie odbyć się ma konferencja zopodarcza małej ententy, do której przygotowania rozpoczęto na wstępnej konferencji bukareszteńskiej.

# Pogodzenie się państwa i kościoła co do spraw małżeńskich we Włoszech

„Czas” zajął się w ostatnich dniach znów sprawą prawodawstwa małżeńskiego, u nas dotąd nie uporządkowanego, a to w związku ze świeżo-zawartym kontraktem włoskim. W artykule, zatytułowanym: „Słuby kościelne, a suwerenność państwa” rekomenduje „Czas” wyniki tego konkordatu, jako ciekawe i umiejętne rozwiązanie sporu pomiędzy nowożytnymi państwami, iż państwo nie może w swoim ustawodawstwie czyniłem w kwestii tak społecznie ważnej pozostawiać luki na rzecz monopolu kościelnego, a wymaganiami Kościoła (katolickiego), który ślubom małżeńskim przypisuje cechy mistyczne, jest to jednak sakramentów — czyli sprawa, obiekta zasięgiem kościelnym; państwo może tu być tylko wykonawcą postanowień Kościoła...

Trzeba było wynaleźć formułę kompromisową. A więc postawiono obywatelom do wyboru śluby kościelne lub cywilne. Nadto zgodzono się na taką formułę, któraby „na wszelki wypadek”, iż państwo mimo uznania ślubów kościelnych zachowało pole polnej władzy w dziedzinie osobowego prawa małżeńskiego, a ślub kościelny mimo swej formy religijnej jest aktem cywilnym, podlegającym kontroli władz państwowych”.

Jakże z tego wybrnęło? „Formułę te wynalozono, postanawiając w art. 34 konkordatu, iż: zapowiedzi będą ogłaszane nie tylko w kościele parafialnym, ale równocześnie w urzędzie gminnym; 2) zaraz po odprawieniu ślubu, duszpasterz wyświada małżonkom skutki cywilne małżeństwa, odczytuje im te artykuły kodeksu cywilnego, które odnoszą się do praw i obowiązków małżeńskich; 3) proboszcz, który asystował przy ślubie, winien jest przesiadać kalkwiata kopię aktu zaślubin w ciągu 5 dni do rejestru stanu cywilnego, prowadzonego przez władzę państwową. W końcu bardzo doświadczone jest postanowienie, iż w razie sadu doliczonego, orzekające nieważność danego małżeństwa, nabierają mocy egzekucyjnej dopiero na podstawie uchwały państwowego sądu cywilnego”.

Autor artykułu, p. Vezulani, widzi w tem zdokumentowanie, iż w obu wypadkach „małżeństwo jest kontrolowaną przez państwo instytucją społeczną”, a więc podkreślenie zwierzchnictwa państwa.

Zapewne państwo zawarowało swoje zewnętrzne oznaki swojego zwierzchnictwa — i na tym punkcie musieli się uzgodzić Włochy. Ale z drugiej strony państwo zgodziło się na to, abyże ważne zagadnienie społeczne puścić na dwie drogi rozbieżne... I, jeżeli chodzi o zasadnicze ujęcie sprawy, to stery kościelne wyszły bardziej zwycięsko. Kościół katolicki bowiem powiedział, że to są czasy nowożytności, rozdziału, który widzi w zastosowaniu cywilne prawo małżeńskie, hadn nie należy i tak do tego kompetencji (innowacyj), bądź składać się będzie z katolików z imienia tylko, których jak uszkie galezie może Kościół ustąpić państwu i... piekło. Państwo zaś za swoją zasadą postąpiło w gruncie rzeczy tak, jak owa czynność, nieprawdazwa matka na sądzie Salomonowym, która rozdziela się na przepołowienie sporu, domawiając:

Państwo bowiem nie może wyłomaczyć się z niejednakożnego ustosunkowania się do swoich obywateli — w zakresie, który uważa za bardzo ważny — nie może otwierać obywatelom furtki do wyboru pomiędzy swoim prawem, a prawem innym — kanonicznym (chociażby dla ratowania pozorów jakiś rzekomy dowód w tym drugim wypadku wykonywać).

Państwo musi uważać słusznie sprawę należytego układu stosunków rodzinnych — na małżeńskich opartych — za podstawową, nie może obywatelom, wstępującym w życie małżeńskie powiedzieć: „jak sobie pościeście...”

Sporo pomiędzy czynnikiem odpowiedzialnym w swoim przekonaniu — pierwszy za czuwaniem nad dobrem społecznym, drugi: nad swoim mirtystycznym — naukami, rozdziału i przynajmniej co do sposobu, przy którym państwo wzywa i przeprowadza swoimi środkami świeckimi stosowanie się do przepisów swego prawa, a nie przekładza Kościołowi żądać od swoich wiernych obrzędu kościelnego i przekonywać ich, że bliźniawstwo kościelne ponadto nakłada na nich zobowiązania wobec nieba, a wszelką chęć naruszenia ich — bez zgody Kościoła — będzie znieważaniem sakramentu.

Jeżeli Kościół nie da na tym punkcie swoim wiernym — to nie jest rzeczą państwa dawać mu do dyspozycji swoje ramię świeckie.

Stowem, — konkordat włoski nie wydaje nam się — w przeciwnieństwie do „Czasu” — jakąś

bardzo misterna forma wybrnięcia z trudności. Tym zaś, którzy krytykują świeckie ustawodawstwo małżeńskie i śluby cywilne, że sprowadzają one małżeństwo do poziomu zwykłego kontraktu, odpowiemy: że świecka polityka małżeństwa wynosi ponad kontrakt — bez względu na to, czy było ono zawarte przed urzędkiem, czy przed księdzem, czy przed oboma — przyzwignanie wzajemne małżonków, ich uczucia rodzicielskie, słowem potężne spoiła duchowe-moralne, zależne od charakteru ludzi, którzy się połączyli, a nie od forum, przed którym się na sakrament nie porafrali ludziom, którzy małżeństwo traktowali, jako korzystny interes, albo jako sprawę splendoru rodzowego — zastąpić owych uczuć! Ani nad stadiami, które nie potrafią się zżyć, nie zdoła rozłożyć skrzydeł pokoiu — ustrzeże je od waśni, częstkostok zakochanych zbrodni!

Wreszcie „Czas” zachwalać te alternatywności: to: albo ślub państwowy, albo kościelny — omyślać dodać, że w tym drugim wypadku będą mogły np. wiazać się słubami śmiertelnymi — nawet z punktu widzenia szybkiej dojrzewających fizycznie poludniowców. Prawo kanoniczne wymaga dla nowożeńca tylko przekroczenia lat 16, a dla panny młodej ukończenia lat 14. A że węgole dla niepełnoletnich nie żada ono przyzwolenia rodzicielskiego, więc dzieci, będące w wieku szkolnym — i jakiejś 6-14 klasy gimnazjalnej nie są wykluczone od zaciągania zobowiązań na całe życie.

I państwo współczesne, pojmując szkodliwość takich związków zwłaszcza dla nierozwiniętych dostatecznie pod względem fizycznym matek, ma się godzić na prawo kanoniczne, którego przepisy powstały w czasach odległych, nieświadomych hygieny i nie przystosowanych do obecnych warunków społecznych, ani do różnych strz geograficznych.

## LISTY Z KRAJU

Skawina, 11 kwietnia.

### JAK WYGLADAJA NAPRAWDĘ ZGROMADZENIA BB

BB, urządzając zgromadzenia, ma łatwą okazję do traktowania o swych „sukcesach”, ponieważ urzędowy PAT rozsyła komunikaty, naturalnie zawsze donoszące o „entuzjazmie”, jednomyślnych chwalcach iek. Jak w rzeczywistości takie zgromadzenia wyglądają, na opiewamy na podstawie opisu wyryzanych świadków ze Skawiny:

Dziś mieliśmy tu pierwszorzędne przedstawienie. Przez cały indziej miejscowa kultura przygotowała wielki pomoc ponosm z BB, wreszcie nadziedz dzień wieceu. Mimo że cichaczem ustoslowano zebrat sympatyków swoich, jednak nasi towarzysze dowiedzieli się i masowo przybyli na wiec i obadzali sal w magistracie. Jedyńkarze ziękli się i zagajali wiec oświadczyli, że to jest zebranie członków bloku bezpartyjnego i tylko poslowie będą mówić. Wobec niepoduszczania nikogo do głosu łow. Wrona wzewał towarzyszyw do opuszczenia sali. Wśród śpiewu „Czerwonego Sztandaru” wszyscy opuścili salę. Posel Pochmarnski prawie za ubranie łapał słuchaczy, krzycząc: „Pocno panowie wychodzić!”

Na sali pozostali poslowie Pochmarnski i Klezczyński, ksiądz proboszcz, rabin, burmistrz obecny i dawny, sędzia, nauczyciel, inżynier Horn i najwzniejszy — sam komendant posterunku. — Wrażenie na mięcie było ogromne, wszyscy pokładali się ze śmiechu, omawiając ciekawe „zgerodzenie” tych panów, co zostali. Mówiono: można sobie dalek urządzać wiec, ale w ścislem kręgu.

Jak widać, sanatoryjnie cięża się wielka „sympatia” w okolicy. Nawet woiłowie i chłopcy z obłocicy, obalucamiem przez naganyca, wyszli z sal wraz z robotnikami, woiłojac: Co słychać z pieniędzy podatkowem, gdzie rachunki?

## Kańcuch prasowy Naprzodu

Wzwywym składam na fundusz prasowy zł. 20 i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty łow Dr. Józefa Rosenzewca.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” honorarium otrzymane od łow. Z. Klemensiewicza w wysokości 20 gr. z dodaniem od siebie 4 zł. 80 gr. i wzywam powyższego do złożenia 50 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu”. W. Korowiewicz.



### TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedziele 14 rb. o godzinie 6 wieczór w sal TUR (Dom Robotniczy, ul. Dunajewskiego 5 III p.) odbędzie się staraniem OKR PPS Kraków-miasto, Rady związków zawodowych i TUR

## AKADEMJA

KU CZCI

### łow. FELIKSA PERLA

Program:

- 1) Przedmowa łow. red. E. Haekiera.
- 2) „Armia Postępu” F. Perla — deklaracja łow. A. Patrycy.
- 3) Część muzyczna.

Bilety w cenie po 20 i 50 groszy do nabycia w sekretariacie TUR (ul. Dunajewskiego 5 III p.) od 5-8 wieczór, oraz przy wejściu na salę.

Do licznego udziału w Akademii wzywa robotników krajozawiskich

OKR PPS Kraków-miasto, Rada Związków Zawodowych i TUR.



## „Paranoja i droczalja”

UCHYLONA KONFISKATA

Wydanie wieczorne „Kurjera Poznańskiego” z 9 bm. zostało skonfiskowane za artykuł zatytułowany „Paranoja i kopolrala”. W dniu 10 bm. sad obwodowy w Poznaniu konfiskate te uchylił i „Kurjer Poznański” w wydaniu wieczornym z 11 bm. artykuł ten, uwolniony od konfiskaty, w całości ogłosił.

## Wycieczki TUR

Zarząd główny TUR organizuje w roku bieżącym następujące wycieczki:

- 1) Nad Świtw (Wielko, jezoro Trockie, Nowogród) w dniach 8-12 czerwca. Koszty 46 zł.
- 2) W Plesny — w dniach 20-28 czerwca. Koszty 57 złotych.
- 3) Na Pokucie (Śnieżnikowa, dolina Prut) od 17-25 sierpnia. Koszty 61 złotych.
- 4) Do źródeł Wisły — w dniach 5-12 sierpnia. Koszty 66 złotych.
- 5) Nad morze polskie i do Kaszubskiej Szewarnej — od 30 czerwca do 8 lipca. Koszty 56 zł.
- 6) W Tatry — w dniach 14-21 sierpnia. Dwie wycieczki szlakem łatwiejszym i trudniejszym. Koszty 66 złotych.

(Podane koszty wycieczek obejmują: przejazdy koleją, noclegi, bilety wstępu przy zwiedzaniu. A za pozytywienie w czasie trwania wycieczki uczestnicy placą samą Licyzję; być należy 4-5 złotych dziennie). Wycieczki wycieczek nie należą do TUR lub PPS, placą o 5 złotych więcej).

7) Do Poznańa na Powoznechna Wystawę Krajową projektowane są trzy wycieczki: pierwsza wyruszy 29 maja — powrót 2 czerwca; druga wyruszy 31 lipca, powrót 5 sierpnia; trzecia 7 września — powrót 11 września.

Przy zgłaszaniu uczestnictwa w wycieczkach należy podawać się na jedną z wymienionych organizacji lub przynajmniej na znaną w organizacji osobę. Pierwszeństwo mają członkowie TUR i PPS.

Zastrzeża się w razie nagłych i nieprzewidywalnych wypadków zmianę podanych terminów lub kosztów.

Informacyj udziela sekretariat generalny TUR, Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20.

## Przedłóg gospodarczy

### Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placono: mleko zbierane 1 litr 30-35 gr., mleko niezbierane 1 litr 45-50 gr., śmietanka słodka 1 litr 65-70 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 160-220 zł, ser krowi 1 kg. 140-160 zł, jaja koka 820-9 zł, jaja szuka 14-16 gr., masło zwykłe 1 kg. 660-680 zł, masło deser. 1 kg. 730-740 zł, kura szty. 5-10 zł, żeś szty. 12-15 zł, indyk szty. 25-28 zł, indydzka szuka 20-24 zł, jabolka kraj. komplet. 1 kg. 140-160 zł, jabolka stol. zagr. 1 kg. 180-250 zł, lin i kg. 5-6 zł, siodacz żywy 1 kg. 7 zł, zespo 1 kg. 7-750 zł, okon 1 kg. 2-3 zł, włośnie drobne 1 kg. 250-320 zł, ziemniaki 1 kg. 15-17 gr., buraki 1 kg. 20-25 gr., marchew 1 kg. 35-45 gr., cebula 1 kg. 060-1 zł, pietruszka 1 kg. 090-110 zł, rzodkiewka wiązka 080-1 zł, seler 1 kg. 1-120 zł, sala szty. 30-40 gr., wloszczyna świeża 1 kg. 75-85 groszy.





**CZŁOWIEK, KTÓRY ZGUBIŁ CZY KTÓREMU SKRADZIONO 300 TYSIĘCY DOLARÓW.** Przed kilku dniami zgłosił się do policji warszawskiej pewien człowiek z doniesieniem, że w dworcu w Warszawie zgubił czy skradziono mu olbrzymią sumę 300 tysięcy dolarów. Człowiek był podły, że jest obywatелем czeskosłowackim. Poszukiwania policji doprowadziły do niespodziewanego rezultatu: wywiadowcy policji poznali w owym rezerwowym Czechu człowieka, który przed dwoma laty za działalność komunistyczną został osadzony w więzieniu, z którego udało mu się uciec. Aresztowanie go i zajęcie się grzaniem zbadaniem jego przeszłości. Jak się okazało, mianem Czech wcale nie wyróżnił się z kradzieżą. Sądził, że jeżeli zażądnie wiadomości o okradzeniu go, otrzyma odpis protokołu, który prześle do bolszewickiej centrali szpiegowskiej i poraz drugi otrzyma gotówkę na propagandę. Szpiega, który podał się za Ruchla Piłsca, zdezmoskowano i przetrzymano. Obecnie władze policyjne prowadzą śledztwo w kierunku wykrycia ewentualnych współdziałających, jak również miejsca, w którym uiszył przyzwieszone dolary.

— 000 —

## Z zagranicą

**ZMA I LATO RÓWNOCZESNIE.** Po północnej stronie Alp szwajcarskiej spadły śniegi w ilościach położonych nie niżej 400 metrów nad poziomem morza. — Po południowej stronie Alp pada deszcz.

**WIELKI POŻAR W BERLINIE.** We czwartek popołudniu w jednym z olbrzymich domów towarzyszących na placu Hermanna w Berlinie wybuchł wielki pożar, który wyrządził olbrzymie szkody. W akcji ratunkowej brał udział 14 oddziałów straży ogniowej. Po kilku godzinach udało się opanować pożar.

**JESZCZE POSZUKIWANIA OFIAR GENERALA NOBLE.** Donoszą z Mediolanu, że inżynier Noble, który obecnie przygotowano do nowej ekspedycji ratunkowej dla poszukiwania zaginionej grupy rozbitków statku „Itaka”.

**KATASTROFA LOTNICZA.** W pobliżu portu Ostia pod Rzymem zderzyły się na wysokości 100 metrów dwa wodnopłoty, przyczem cztery osoby zostały zabite. Aparaty zostały strąszone.

**DYPLOMACI BEZ ALKOHOLU.** Dzienniki wieńskie donoszą z Nowego Jorku: Senator Blase zamierza postawić w kongresie wniosek, aby od czasu zagnięcia w komisję dyplomatyczną nie wolno było mieć na składzie w swoich pomieszczeniach alkoholu.

**ŚLUB LINDBERGHA.** Prasa amerykańska donosi, że ślub znanego lotnika Lindbergha z córką ambasadora Stanów Zjednoczonych w Meksyku, p. Anna Morrow odbędzie się dnia 9 czerwca w posiadłości ambasadora w North Haven, w stanie Maine.

**SPRZYŚ MILJARDERÓW AMERYKAŃSKICH.** Znanymi miliardermi John D. Rockefeller, nauczycielowi zezwolenia niedaleko Nowego Jorku nad brzegami rzeki Hudson, skarżył się, że wiosko East View zasłania mu piękny widok z okien jego pałacu. Przed kilku dniami przeszedł tę usunięto. Rockefeller zakupił kilka wioski za 700 tysięcy dolarów i każe natychmiast zburzyć wszystkie jej zabudowania. Do 1 maja nie pozostanie z wioski ani śladu.

**WYBUCH NA OKREKIE.** Skutkiem wybuchu na pokładzie stołecznego w dokach w Hoboken pod Nowym Jorkiem parowca „Prezydent Roosevelt” jedna osoba została zabita, a pięć osób ciężko rannych i poparzonych.

**LICZBA OFIAR TORNADO,** który szalał w północnej części stanu Arkansas, wzrosła do 49 zabitych i wielu rannych.

## O ulicę Feliksa Perla w Warszawie

Warszawa, 12 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Na wczorajszym posiedzeniu konwentu senatorów Rady miejskiej woj. Arceiszewski postawił wniosek, by z okazji 2 rocznicy śmierci redaktora naczelnego „Robotnika” postać Feliksa Perla i w okolicy odświeżona pomnika na Jezu grobie ulicę Warekka, przy której znany przed laty szeroką pracowni, nazwanej ulicą Feliksa Perla. Sprawę tę komisja „seniorów” rozważała już na ostatnim posiedzeniu. (Przy ul. Wareckiej mieści się redakcja „Robotnika”).

# Zjazd Polskiej Partii Socjalistycznej w Zagłębiu Dąbrowskiem

W niedzielę dnia 7 kwietnia br. w sali Domu Ludowego im. Józefa Montwiłła-Mirciekiego w Dąbrowie Górniczej odbył się wielki zjazd okręgowy PPS Zagłębia Dąbrowskiego, z powiatów Bedzińskiego i Zawierciańskiego, w którym wzięło udział 1036 członków Partii.

Zjazd zagal przewodniczący egzekutywu Związku Błę, powołując na przewodniczącą Zjazdu panią B. Angra, a na sekretarkę woj. J. Ciupiała.

o sytuacji gospodarczej i politycznej wygłosił woj. poseł Stadczyk.  
o sytuacji w Zagłębiu Dąbrowskiem woj. poseł Bień.

Przebieg zjazdu był imponujący. W podniosłym nastroju wysłuchano referatów i przyjęto jednogłośnie wśród burzliwych oklasków następujące rezolucje:

### SITUACJA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM

Zjazd stwierdza, że organizacja PPS w Zagłębiu Dąbrowskiem zdobywa coraz więcej członków i obejmuje swoimi wyzwaniami coraz to szersze rzesze proletariatu miejskiego i wiejskiego,

za usiłowanie rozbić PPS na terenie Zagłębia przez „sanację” za pomocą stworzenia BBS pomimo teroru i szikan losowanych do naszych członków w instytucjach opanych przez „sanację” nie zdołał odwrócić od PPS ani jednego członka: że haniebna metoda stosowana przez „sanacyjną” Radę i Zarząd miasta Dąbrowy Górniczej usuwania z pracy robotników i pracowników miejskich za przekonania socjalistyczne, zasługuje na napiętnowanie przez całą uczciwą opinię publiczną.

Zjazd z dumą stwierdza, że utworzony z kilku senatorów BBS w Sosnowcu nie ma w swoich szereгах ani jednego członka, który przeszedł tam z PPS w Zagłębie.

W sprawach organizacyjnych Zjazd zwraca uwagę na konieczność usystematyzowania i większego usamodzielnienia lokalnych poszczególnych organizacyjnych dzielnicowych, tak, aby organizacje lokalne mogły się zupnie samodzielnie, w oparciu o miejscowych wyrobionych towarzyszy i przy czynnej pomocy TUR rozwijać.

Zjazd poleca OKR-owi doprowadzenie pracy organizacyjnej i oświatowej TUR do uzgodnienia i

ściślejszej współpracy z Partią i Związkami zawodowymi.

Zjazd poleca OKR-owi opracowanie i prowadzenie systematycznie i planowej pracy na wsi, wśród kobiet i wśród pracowników umysłowych.

### W SPRAWACH ZAWODOWYCH

Zjazd uważa za konieczne powołanie do życia Rady Związków Zawodowych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego celem uzgodnienia prac pomiędzy Związkami Zawodowymi i niestania pomocy mieszanym Związkom jak to: Związkiowi Użyteczności Publicznej, Tramwajarzy, Dozorców Dromowych, Budowlanych itp.

Przy Radzie Związków Zawodowych winno powstać Biuro Pracy Prawnych.

### KOOPERATYVY

Zjazd poleca OKR-owi opracowanie planu i ujednostajnienia prac naszych towarzyszy w Kooperatywach Spożywczych.

### SAMORZĄD

Zjazd poleca OKR-owi powołanie do życia Okręgowego Wydziału Samorządowego celem ujednostajnienia prac w Samorządzie Miejskim i Miejskim.

Wreszcie w sprawie

### KASY CHOROZYCH

zjazd postanowił zaostreżyć w porozumieniu ze związkami zawodowymi walkę o wyrobienie do Rady Kasy chorych rządzonej od 10 lat przez komisarzy rządowych.

Dziękując, Zjazd uchwalił rezolucję, zgłoszoną przez zebranych w sprawie lekceważenia spraw robotniczych przez Inspektoraty pracy, oraz na wniosek tow. Mondrasza. — Zjazd wśród powszechnego entuzjazmu postanowił wystąpić na ręce tow. dr. Liebermana doposażać z wyrażeniem czci i uznania, oraz zachęcić do dalszej nieugiętej walki i reakcji, pomimo kałumii i gróźb obozu rządowego.

Wszystkie rezolucje uchwalono wśród powszechnego entuzjazmu jednogłośnie.

O godzinie 2 pop. tow. Angler, wśród okrzyków na cześć PPS, zamknął Zjazd, poczem zebrani, stojąc, odpiewali bojową pieśń proletariatu: «W naszą długą leją katy».

## Enrico Ferri

Wiedeń, 12 kwietnia (PAT). Dzienniki donoszą z Rzymu, że zmarł tam znany socjolog włoski, prof. Enrico Ferri w 73 roku życia.

Henryk Ferri, wielki uczony, który wypiął przelomowo na pojmanie prawa karnego, był dawniej wodzem włoskiej partii socjalistycznej, redaktorem naczelnym jej dziennika „Avanti” („Naprzód”) i posem do parlamentu. Poprzez niego (Należał do „Gruppi”) pod względem filozoficznym w Palermo, w 1892 roku. Pod względem politycznym ogłosił na świat wywoził się z pozytywizmu. W słynnej swej książce „Darwin, Spencer i Marx” dał Ferri syntezę pozytywizmu i socjalizmu. Z zawodu adwokat, był on sławnym obrońcą karnym. Jako reformator prawa karnego, unowocześnił on pojęcia kryminalistyczne, zaciętniejąc pojęcie odpowiedzialności karniej, przyjmując zasadę determinizmu, ograniczającego wolną wolę winowajcy, minimum, ograniczającego wolną wolę winowajcy, kowalegi Cezara Lombroso, który na podstawie darwinizmu przyjmował jako założenie zbrodniczości dziedziczonej, Ferri, przeciwnie, obok przyczyn przyrodniczych, przyjmował przedewszystkiem przyczyny społeczne jako źródło zbrodniczości. Na te przesłanki oparłszy system prawa karnego, spowodował epokowy zwrot w nauce kryminalistyki w całym świecie.

Nakalnym mówcą, świętym pisarzem, osobistością niezwykle pociepalną, olbrzymim wzorem i wspaniałym głowicą sakry wyprzedzonej, stał Ferri przez długie lata na czele socjalizmu włoskiego i reprezentował go w komitecie wykonawczym Międzynarodówki socjalistycznej. Gdy nadeszła starość, wycofał się zupełnie z życia politycznego i poświęcił się wyłącznie pracy naukowej nad reformą prawa karnego. W tym charakterze bawił niedawno w Warszawie. Pod rządami faszystów skłócił przestępstwa o politycznej naturze, a także pracować w swej dziedzinie naukowej. Korciła pracę jego życia był wiedeński kodeks karny, w ostatecznej swej redakcji znacznie, niejednokrotnie, zmniejszony przez Mussoliniego.

## Grzegorz Glass Avanti

W Warszawie zmarł 11 bm. Grzegorz Glass, sędzia sądu okręgowego, przeżywszy lat 62. — Zmarły był niegdyś adwokatem w Warszawie i cenionym literatem. Za udział w ruchu rewolucyjnym w latach 1905-6 groziło mu aresztowanie, schronił się więc za kordon do Krakowa i przebywał tam rok 1907, jako stały współpracownik „Naprzodu”, poczem powrócił do Warszawy. W „Naprzodzie” pisał pod pseudonimem Avanti (Naprzód). Ogłosił w nim w teletjone „Naprzodu” dłuższą satyryczno-polityczną powieść aktualną i bardzo zajmującą p. t. „Żywot człowieka w Polsce poczwierczonej”; powieść ta wyszła następnie w odbicie książkowej. W niepodległej Polsce został sędzią.

Z powodu zgonu naszego dawnego współpracownika, ułanowanego i sympatykowanego Avanti, zasyła redakcja „Naprzodu” jego wdowie i sierotom dziełom wyrazisz szczerego i serdecznego współczucia.

## Znowu morderstwo popełnione przez Bebesowca

Warszawa, 12 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Wczoraj o godzinie 7 wieczornem, w restauracji przy ul. Mińskiej i Wawerskiej behesowice Franciszek Polkowski, jeden ze znanych palkarzy BBS i maż żoniana tej grupy w wywiórni aparatów telegraficznych i telefonicznych, wystrzelił z rewolwru żabił jakiegoś człowieka o niewiadomem nazwisku. Gdy policja, aresztując zabójcę, zwróciła się do niego z pytaniem, co uczynił, Polkowski odpowiedział, że „wie, co robi”! Lokal restauracji został opieczętowany, do czasu przeprowadzenia śledztwa. Polkowskiego aresztowano!

# P. Switalski na widowni

(telefonicznie od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 12 kwietnia.

Także w dniu dzisiejszym sytuacja przesłonięta w nie była zadaniem, zmiana powołania i trzechgodzinnej konferencji p. prezydenta Rzeczypospolitej z p. premierem Bartlem i p. ministrem spraw wojskowych Piłsudskim.

Pracy samicyzna z własną sobie zarumiała pewności siebie głos, że „kwiadracja przesilenia nastąpi dziś, jutro, pojutrze, najdalej w poniedziałek, albo wtorek...”.

Wczorajszą na obcozu wszystkie te bardzo mało maroidalne informacje, wcale nieporządnie zasympadły, należy raczej zwrócić uwagę na przebieg wypadków w ostatnich 24 godzinach i tak: główną uwagę kół politycznych skupia w dniu wczorajszym konferencja p. prezydenta Rzeczypospolitej z p. premierem Bartlem i p. ministrem Piłsudskim. Konferencja ta nie dotyczyła — jak się Wazs korespondent dowiadywa — tyle składu personalnego przyszłego gabinetu, ani też osoby jego prezenta, ile poświęcona była przede wszystkim szczegółowemu omówieniu sytuacji ekonomicznej kraju, oraz ustosunkowaniu się finansary zagranicą do obecnej sytuacji politycznej w Polsce.

Polonezie gospodarcze było dlatego tak szczegółowo rozważane, ponieważ od stanu gospodarczego państwa uzależniona jest w wysokim stopniu kwestia nominacji ministra skarbu. Klucz sytuacji leży w tem czy znajdzie się odpowiednio porządku czynny ekonomista, któryby się zdecydował przyjąć teże skarbu w gabinecie p. Switalskiego, lub też jakiegoś innego premiera z „grupy pułkowników”.

Na konferencji wczorajszej miały paść następujące nazwiska jako ewentualnych kandydatów na ministra skarbu: prof. Krzyżanowski, pocił Byrka, wicemarszałek Senatu Gliwicki, były minister skarbu i obecny kierownik ministerstwa skarbu Gródyński. Cześć tych kandydatów (jak mówił pocił Krzyżanowski i Byrka) nie kwapiła się z objęciem teki, pozostali zaś trzej kandydaci nie znaleźli dostatecznej aprobaty decydującego czynnika.

Pełne rezerwy stanowisko pp. Krzyżanowskiego i Byrki tłumaczy się zrozumiałą niechęcią do brania współodpowiedzialności za ewentualne niewłaściwe poglądy i niewiedomego wzięcia jeszcze zmiasta.

Ponadto wymieniono jeszcze nazwiska generała Góreckiego i dyrektora departamentu Starzyńskiego. Co do tego ostatniego, to nie znajduje on również dostatecznej aprobaty czynnika decydującego. W dalszym ciągu jednym kandydatem

głowym do objęcia ministerstwa jest general Górecki.

## Bez rezultatu

Jak się Wazs korespondent dowiadywa, wczorajsza wieczorna konferencja nie doprowadziła do żadnego pozytywnego rezultatu.

Ponowną konferencją p. prezydenta Rzplitej, p. premiera Bartla i p. ministra Piłsudskiego odbyła się dzisiaj wieczorem.

Do chwili obecnej (godzina 6:30 wieczór) konferencja nie rozpoczęła się.

Co do p. premiera Bartla to dzisiejszy „Przebieg Wczoraj” (porównaj naszą depeszę na 1 stronie) donosi, iż p. Bartl jest zdecydowany definitywnie ustąpić.

P. Bartl ma zamiar we wtorek 16 bm. wyjechać zagranicę, o czym zakomunikował już p. prezydentowi Rzplitej i p. ministrowi Piłsudskiemu. Spodziewać się więc należy, że do tego czasu nastąpi złożenie podania o dymisję przez p. Bartla.

## Nastroje U „PUŁKOWNIKÓW”

Co do nastrojów, to najczęściej są oczywiście nastroje wśród „grupy pułkowników”. Otóż „pułkownicy” byli wczoraj ogromnie skostnieni.

Znaczęcy jednak należy, że po pierwszym przeszerzeniu pp. „pułkowników” oddzielni i w dalszym ciągu prą cała siła do ujęcia całej władzy w swoje ręce. W każdym więc razie spodziewać się można jeszcze niejednej niespodzianki.

## JEDEN KANDYDAT NA MINISTRA UBYŁ

Wymieniany jako kandydat na ministra pracy i opieki społecznej pułkownik Prystor został minarstwem spleceni oddziału personalnego ministerstwa spraw wojskowych w miejsce cen. Karasielwa-Tokarskiego. Wobec tego p. Prystor nie wchodzi w rachubę jako kandydat na ministra.

## P. Switalski

Godzina 9 wieczór.

Z kół oficjalnych rozszedły się pogłoski, że premier Bartl podał się do dymisji. Dymisja została przyjęta.

Misja utworzenia gabinetu będzie powierzona p. Switalskiemu.

W dniu jutrzejszym, a względnie dziś w nocy, ma się ukazać komunikat oficjalny.

jący odwagi. Pismo oskarża senat o zawieranie z Polska kompromisów, kończących się dotychczas zawsze ustępstwami na rzecz Polski. W dalszym ciągu artykuł „Borsenzetting” ubolewa, że rewelacja o rzekomym innym memoriale rady Zaleskiego nie wywołała w Gdańsku większego wrażenia i nie zwróciła na siebie uwagi. Jako skąd daliśmy objaw przytacza dziennik zakaz odbycia kongresu „Stalbahnhof”, — twierdzi, że władze Gdańska uległy wpływom Polski i przy wydawaniu tego zakazu. Artykuł kończy się melancholijnym twierdzeniem, że okwadeczenie, poczynione w tym kierunku, może wywołać, o jakżeż! na przyszłość, w Gdańsku bezrzeczność niemiecką, zrozumiałe należy jako smutną rzeczowość niemiecką, jako smutne widokowo, będące objawem nastrojów powojennych, panujących również w Niemczech i jako dokument pokolemia małych ludzi, niemających poddać dawnych wielkich tradycji. Utrzyma- nych w Gdańsku rzeczowości niemieckiej, kończy „Borsenzetting”, będzie możliwe tylko przy całkowitej zmianie sytuacji politycznej i całkowitej zmianie psychologii obecnych Niemców.

## UMOWA O WYWOZ ŚWIŹ Z POLSKI DO AUSTRII

Wiedeń, 12 kwietnia (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” podaje następujące szczegóły o umowie w sprawie wywozu świń z Polski do Austrii. Rokowania, które się odbyły we Wiedniu przed Wielkanocą między przedstawicielami polskiego syndykatu eksportowego a komisjarzami wiedeńskimi, dotyczyły jedynie zmiany kilku punktów tekstu umowy, zawartej w liwym br. Ostatecznego porozumienia w sprawie importu z Polski tak żywych jak i bitych świń. Tekst umowy wymaga jeszcze zatwierdzenia ze strony Rady nadzorczej syndykatu eksportowego.

## NARADY NAŁ ŁKWIDACJA PRZESILENIA W AUSTRII

Wiedeń, 12 kwietnia (PAT). Dziś przedpołudniem odbyli przedstawiciele wszystkich stronnic Rady narodowej konferencję, przyczem poruszone zostały kwestie dotyczące kompetencji policji. Dalszy ciąg obrad odbędzie się w poniedziałek.

## NIE MICY NIE WPUSZCZA TROCKIEGO?

Berlin, 12 kwietnia (PAT). Według obiecywań iu dalszym w gabinet polski nie będzie odmawiać więc pozwolenia na przyjazd Trockiego do Niemcy.

## PARTIA PRACY ZA PRZYWROCENIEM STOSUNKÓW MIĘDZY ANGLIĄ A ROSJĄ

Londyn, 12 kwietnia (PAT). Omawiając politykę partii pracy w przemówieniu przedwyborczym, wygłoszonym wczoraj wieczór przez radę, sekretarz stronnicwa Henderson oświadczył, iż stronnicwo jego zamierza podać starania, celem nielutowego przywrócenia stosunków dyplomatycznych z Rosją.

## ILE NIEMCY ZAPŁACA REPARACYJ?

Paryz, 12 kwietnia (PAT). Jak podaje „Journal”, rzecznik prasowy wiedeński wczoraj oświadczył, iż 50 miliardów ostateczną sumę dług wojennego Niemiec.

## SPRAWA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Gonowia, 12 kwietnia (PAT). Delegat jugosłowiański Konstanty Toticz odjechał do Biadogrodu. Przed przyjazdem do Genewy Toticz gościł przez pewien czas w Parzysu, gdzie przeprowadził z przedstawicielami parzyskiej małej entety, Polski i Grecji, dyskusję nał sprawą mniejszości narodowych oraz nał stanowiskiem, jakie te państwa zajmą na następnej sesji Rady Ligi narodów w Nadrydce.

## STUDENCI CHORWAĆCY OSKARZENI O KOMUNIZM

Włocław, 12 kwietnia (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Zagrebja, że policja tamżejsza wysledziła i wśród studentów uprawiana jest stała aglacja komunistyczna. Z tego powodu przedsielweto w domu studentów w Zagrebju rewizję, przyczem dokonano aresztowania 160 studentów. Także i w Pradze została przeprowadzona rewizja w tamżejszym domu studentów jugosłowiańskim. Archiwum słowiarzyszenia zostało oddane w ręce poselstwa jugosłowiańskiego.

## SZWECJA RATYFIKOWAŁA PAKT KELŁOQA

Waszyngton, 12 kwietnia (PAT). Poselstwo szwedzkie otrzymało instrumenty ratyfikacyjne paktu, potępiającego wojnę. Szwecja jest 19-tem z kolei państwem z ogólnej liczby 49 narodów, zaproszonych do ratyfikacji w pałacie, które dokonały już tego czynu.

## WALKI W AFGANISTANIE

Wiedeń, 12 kwietnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: „Daily Express” donosi z Kandaharu, że wojska Amantulaha w pochodzie na Kabul zadaly kleske oddziałom emira Habibullaha.

## Kłamiłwi i prowokacyjna polityka Waldemarsa wobec socjalistów

„Stojący na usługach Waldemarsa dziennik „Lietuwos Aidas” takie dorabia wyjaśnienia do szeregu aresztowań i rewizji, którym rad litewski usiłuje sterowyżać, a nawet zniszczyć socjalnych demokratów. Twierdzi on, jakoby skrajna opozycja socjaldemokratyczna znajdowała się w ścisłych stosunkach z agentami polskimi i z jawnymi zdradkaczami, że jest organem emigracyjnym „Pirmy” kuje się broń przeciwko niedołęgłym socjalistom, że wśród skofunkowanych broszur jedna ma głosić: „Oczu miś przemówić jeszcze teże wiosny i usunąć niewole faszyzmskich okupantów”.

Godzinność Waldemarsa dodaje, że nie byłoby rozsądne zwrócić na dalszą działalność partii, która kopie grody niepodległości Litwy. Mogłoby odpaść powołanie swego czynnika do pracy Katarzyna wzięcia jej wioły do Litwy. W Polsce — to jednak Litwini — wola „Lietuwos Aidas” — nlgdy się nie zgodza, aby do ich kraju weszła i bca poleża dla wprowadzenia innego ustroju politycznego.

„Lietuwos Aidas” usiuhie tu za jednym zamachem ubić dwie sprawy: potwarzać swoją polonkę, że Polska czynnika inwazyja polska, bezczu i wznąć groźnica jakoby w Litwie, bczużąc socjalnych demokratów litewskich. Tymczasem organ emigracyjny litewskich w Włnie „Pirmy” ogłosił sensacyjny rewelacja w sprawie owych masowych aresztowań socjaldemokratów na Litwie. Wydany przez „Pirmy” dodatek nadzwyczajny stwierdza, że wchodzi tu w grę najwęższe kłesza prowokacja agentów litewskiego sztabu generalnego. Przedewszystkiem wóć komunikat stwierdza, że areszty nastąpiły natułek przemocą wojskowych i przesłanego do Przewodniczącego Litewskich Kowalew. Tymczasem Pleckajzys został już dawno wywieziony z partii i odsunięty od wszelkich wpływów na politykę emigracji litewskiej. W dalszym ciągu następuje stwierdzenie, że emigracja litewska nie

wnrzuca żadnych stosunków z C. K. partyi w Kownie dla różnych powodów, nie przysłała tam żadnej literatury itd. O tych wszystkich faktach szpedyż kowienscy nie byli powiadomieni, dlatego cała obra prowokacyjna szyla jest bieleni niemi, a zmierzają jedynie i wyłącznie do zlikwidowania ostatecznego partii socjaldemokratów litewskich.

Ponadto, poczęsząc z tem, Komitet emigrantów litewskich ogłasza odezwe do wszystkich socjalistów Polski, Niemiec, Lotwy, jako państw sąsiadujących z Litwą, w której wyznajnia cały szereg prowokacji kowienkskich, stwierdza zaś, że Pleckajzys usunęły został z partii, że wszystkie dokumenty ogłoszone przez urzędowa agencje kowienkskie, są sfałszowane i że mamy do czynienia z najzwyklejszą prowokacją.

## TELEGRAMY

### ZNOWU ALARMY O NIEBEZPIECZNIWIE POLSKIEM DLA GDANSKA

Berlin, 12 kwietnia (PAT). — Nacjonalistyczna „Borsenzetting” zamieszcza obszerny artykuł z Gdańska, mówiący o niebezpieczeństwie polskiem, grożącym Gdańskowi. Artykuł stwierdza, że zmocze uprzemka, a jednocześnie świadom celu politycznego obecnego komisarza Polski w Gdańsku, ministra Strasburgera, jest dla Gdańska niebezpieczniejsza z swoich skutkami, niż brutálne czasyem postępowanie jego poprzednika. Z czynnym naciskiem podnosi „Borsenzetting” wpływ Polski na naiwajniejszych dziennikach życia publicznego i gospodarczego Gdańska, rozwijających się nielutowie. Dziennik wskazuje obecne kolia i stronnicwa rządowe Gdańska, zarzucając im, że reprezentują one czynnik kłupki i małoszcządzka-socjalistyczny, zbytnio skłonny do kompromisów, nie posiadają-

# CZYTAJCE ŚWIĘTA BROSZURE tow. Marjana Porczaka „Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” i w Biu-  
łochcie TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5),  
w Księgarni Robotniczej w Warszawie (ul. Wa-  
recka 9) i we wszystkich księgarniach.

## REPERTUAR

### TEATR M. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Dwaj panowie B.” (premiera — nowość).  
Niedziela popoł.: „Krakowiaczy i górale” (ceny zni-  
żone); wieczór: „Dwaj panowie B.”.  
Poniedziałek: „Cieć” (przedstawienie popularne —  
ceny znizowane).

### TEATR REWJOWY „GONG”

Godzienne: Rewja „Przedwiośnie”.

### WYKŁADY TUR

Dom tranzwarzy (Podgórze, pl. Serkowskięgo)  
Sobota: Tow. Dr. Wanda Gancwółowa: „Lud a państwo”.  
Początek o godz. 7 wieczorem.

### KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B—39. Początek o godz. 7 wieczór)  
Niedziela: Dr. Adolf Kleski: Urolog kobiecy w świe-  
tle fizjologii (z obraz. świetln.).  
Poniedziałek: adw. Dr. Jakób Bross: U źródeł  
przeziębienia.  
Środa: red. Emil Haecker: Konkursowa sztuka  
Adoła Nowaczyńskiego „Wiesna narodów w  
cichym zakątku”.

### KINOTEATRY

Biogafel: „Luzia saksofonistka”.  
Corso: „Siódma niebo”.

W niedzielę dnia 21 kwietnia 1929 r., o godzinie 10:30  
w w. razie braku kompletu o godz. 11 przed południem  
odbędzie się w lokalu „Ogółka”, Kraków, Rynek gł. 12,  
III. piętro

### Roczne Walne Zgromadzenie

Kasy Żalazkowej Drukarskiej i pokz. zawodów, Spółdzielni  
zarobkowej, z siołecz. prz. w Krakowie, z następującym  
porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego  
Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czyn-  
ności i zaminiętej robotniczej za rok 1928. 3) Sprawoz-  
danie Komisji kontrolującej i wnioski o udzielenie abso-  
lutum. 4) Rozdział czystego zysku. 5) Wybór 3 człon-  
ków Rady Nadzorczej. 6) Omówienie granicy najwyższego  
kredytu, jaki może być udzielony jednemu członkowi.  
7) Omówienie najwyższej sumy zobowiązań zaciąganej  
się na jejch przez Spółdzielnię. 8) Wniosek i Interpelacja.  
Ważkie wnioski na Walne Zgromadzenie zostały  
wzłożone na ręce Dyrekcji najpóźniej trzy dni przed Zgromadze-  
niem.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1929 r.  
W. Mowalecki, Sekretarz. M. Głusa, Prezes

Nowości: „Awanturnik arabski”.  
Promień: „Miłość i Izzy Szopena”.  
Sztuka: „W przeklemtym domu”.  
Ulecha: „Pięniądź”.  
Wanda: „Ostatni monarcha”.  
Warszawa: „Ostrzegam”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 12 kwietnia.  
11:30: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, kom-  
munikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt  
gramofonowych. 13:00: Komunikat lotniczy i notowania  
krakowskiej giełdy zbożowej. 14:50: Komunikaty: me-  
teorologiczny i gospodarczy. 15:10: Odczyt dla malar-  
zy. 17:00: Odczyt: „Bieg maratonu” w świetle  
badach lekarskich — wygłosi prof. dr. E. Maydel. 17:25:  
„Osobistości historyczne w anegdotie dwuczęść: Wiśki  
XIV” — wygłosi p. Adam Abłanek. 17:55: Program dla  
najmłodszych. 18:50: Rozmówki i komunikaty. 19:10:  
Odczyt z Katowic. 19:56: Sygnał czasu z obserwatorium  
astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wieży  
Mariackiej. 20:05: Przegląd polityki zagranicznej wle-  
głego tygodnia — wygłosi dr. J. Reuła, wicesekretarz  
Lewarskiej Instytucji. 20:30: Muzyka lekka z  
Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. —  
22:30—23:30: Muzyka taneczna z hotelu „Bristol” w  
Warszawie.

## Związki i Zgromadzenie

### KONFERENCJA RADY WOJEWÓDZKIEJ

PPS. Zgodnie z poleceniem CKW PPS odbędzie  
się 14 kwietnia 1929 r. zgromadzenie Rady Wo-  
jewódzkiej PPS w Krakowie w sali Doma Ro-  
botniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Porzą-  
dek dzienny: 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza. 2) Sprawy  
organizacyjne. 3) Ukonstytuowanie się Wydziału Rady  
Wojewódzkiej. 4) Sprawy prasowe. 5) Wniosek. W obradach Rady  
Wojewódzkiej biorą udział delegaci wszystkich  
organizacji miejscowych i powiatowych oraz w  
pełnym składzie czekaliwy OKR-ów (art. 20  
statutu partyjnego). Wygwa się wszystkie OKRy,  
aby poleciły organizacjom miejscowym powiatowe  
wysłanie delegatów na konferencję. Obrady  
rozpoczyna się o godzinie 10 przedpołudniem.  
Sekretarz: Przewodniczący:  
Dr. R. Szumski. Z. Klomenciwicz.

L. 1812/29

Powiatowa Kasa Chorych w Nowym Targu  
ogłasza

## KONKURS

na stanowisko 2-ech sanitariuszek przy  
Filiu Pow. Kas Chorych w Zakopanem.

Wymagane warunki:

- 1) Zaświadczenie ukończenia kursów pielęgnarskich lub zaświadczenie odbycia kilkumiesięcznej  
praktyki w Kasach Chorych lub Instytucjach rów-  
norodnych.
- 2) Znajomość obcojęzyczna z aparatury leczniczo-  
fizykalnej.
- 3) Znajomość czytania i pisania.
- 4) Świadectwo moralności.
- 5) Metrykę urodzenia na dowód nieprekroczenia  
35 roku życia.
- 6) Świadectwo lekarza rządowego, stwierdzające  
dobry stan zdrowia.

Wyrażenie według umowy.  
Pierwszeństwo w objęciu posady będą miały  
te reflektantki, które pracowały w Kasach Chorych  
i odbyły kurs służby sanitarnej przy Okręgo-  
wym Związku Kas Chorych w Krakowie lub  
Poznanu.

Podania wraz z powyższymi wymienionymi  
dokumentami oryginalnymi lub w uwierzytelnionym  
odpisie i finansowane napisanym życiorysem  
wnosić należy do Powiatowej Kas Chorych w  
Nowym Targu.  
Posada do objęcia natychmiast na okres próbný  
3-miesięczny.

Komisarz rządowy:  
(—) Pankowski.

Dziennikowy skąd-łonka Księgarni wojkowa dnia  
25 II br. na nazwisko Stanisław Mitka, wydana przez  
P. K. U. Łańcut.

Treści Franciszek nr. 1894 r. z tytułeczno pow. Bohonia,  
niezwłaznia Księgarni wojkowa wydana przez P. K. U.  
Kraków.

Księgarni wojkowa wydana przez P. K. U. Kraków,  
na nazwisko Grabski Leon, niezwłaznia się

FABRYCZNE POLECE WYKWIETNE CENY FABRYCZNE  
MAGAZYN MEBLI JADALNE, SYPIALNE J. LANGER SIENNA 3  
WA SPŁATY KRAKÓW, Telefon 4793.

Towarzyszu!  
Doba ma 24 godzin

8 godzin pracujesz  
8 godzin śpisz  
8 godzin masz czasu wolnego!  
Jak go zużytkować?

Czytaj w chwilach wolnych od pracy

Książka to najlepszy doradca  
Książka to najlepsza rozrywka  
Książka to najlepszy przyjaciel  
Książka to oświata, a oświata to zwy-  
cięstwo klasy robotniczej.

Wpisz się więc czempionem do BIBLIOTEKI  
TUR w KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5,

1 zł. miesięcznie  
dostaniesz 2 tygodni  
dla siebie  
dziennie 1 rocznie.

Większość  
już niedostępny  
wielki transport

NA RATY  
GRODZKA 3 I P.  
Wzaga na interes

PŁASZCZY  
DAMSKICH  
oraz ubrań męskich  
i reglanów  
NIAJANIEM TYLKO

**DOM „KONFEKCYJNY“**  
EMIL KATZ, Kraków, ul. Grodzka L. 26.  
Polska na sezon obecny w największym wyborze  
gotowej szklanej zastawy i 1 sportowe, pale-  
plaszczki, reglany, bundy podróżne, ubrania studen-  
ckie i chłopiogę (t. p. w pierwowzrocznym wykonaniu.  
**PO CENACH BARDZO NISKICH.**  
Na tędnie wykonuje powyższe artykuły na miarę  
wedle ostatnich modeli. Od 15 marca sprawozda-  
lismy dla wygody naszych P. T. Klientów dział  
artykułami modnych jakoteż bielizną, prawy, r-  
kaweczki, kołczarki i t. p. 22

Art. Szlifownia Szklki i Wytwórnia Luster  
**ZYGMUNTA FELDMANNA**  
Kraków XXII, ul. Tarnewskiego 5, tel. 29-51  
wykonuje szyby szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czelego, rzeźby w szkło, gablotki szklane,  
ochroniacze woskoło klamki, oprawy w mosiądź,  
półki dla wygwy, lustra prasofarby i oraz wszelkie  
roboty w zakres szklarstwa szkła chłodzące po  
cenach przystępnych. 391